
smír platí i pro rozltiku spávný proto, že mu svědčí olwlnosti, 
za nichž smír byl sjednán a za ni~hž došlo k rozvodu a roz
luce, takže smír podle zásady § 914 obč. z. podle účele dohody 
a podle slušnosti nelze jinak vyložiti. Manželství bylo rozve
deno v roce 1920 z viny žalobcovy a on byl odsouzen p,Jatití 
své manželce výživné 200 Kč měsíčně. Od ledna 1923 žije ža
lobce se svou nynější manželkou a zamýšlel se s ní .oženiti, 
jak sám přiznal. Proto i při dohodě o snížení výživněho, sjed
nané dne 30. ledna 1923 musil s touto okolností počítati. Podle 
spisú o rozluce žalovaná s rozlukou - o kterou sice žalobce 
po prÓvedeném již smíru o snížení alimentú než'ádal podle 
~ 17 rozl. zákona na základě rozvodu, nýbrž podle § 15 a 16 
rozl. zák. z dúvodu nepřekonatelného odporu bez ohledu na 
rozvodový rozsudek a jeho, vi/nu v něm stanovenou, - souhla
sila jen s výslovnou vÝhradou svého nároku na výživné. Proto 
si tedy záchovala smírem ujednaný plat jako ekvivalent ná
hrady podle § 1266 ohč. z. Žalobce proti náhmďě té ' ničeho 
nenamíta I a proti usnesení o rozl uce ze dne 12. dubna 1924, do 
něhož pojata byla · výhrada o výživném, si nestěžoval; nutno 
tedy míti za to, že s výhradou tou souhlasil. Z toho plyne, 
že dohoda o placení výživného 150 Kč vztahovala se i na pří
pad rozluky. 

Další otázklou je, zda byla sjednána sporná dohoda jako 
změnitelná a z jakých důvodú lze jL změniti 

Pravidelně se .ovšem sjednávají dohody o výši výživného 
vzhledem k poměrům, podle nichž se výše určuje, takže při 
podstatné změně je úmluva ohledně výše změnitelna. RQzho
duje tu úmysl stran (zasada § 914 obč. z.) a zdali strany se 
změnou poměrú počítaly nebo slušně počítati měly (zásada 
§ 1389 obč. z.L Změnitelnost dohody o výši výživného tkví 
tedy v úmyslu stran, v jejich ohledech na poměry, ale i na 
tom, měly-li strany změnu uvážiti, když .ii očekávaly nebo 
očekávati měly, takže bylo by lze míti za to, že by výši nebyly 
tak sjednaly, kdyby se změnou byly počítaly. 

Při tom však nepadá na váhu otázka zavinění, poněvadž 
strany jí dohodou z úvahy již vyloučily. 

Žalovaná právem vytýká, že odv'olací soud neměl vzíti 
zřetele na to, že se žalobce znovu .oženil. Již v době smíru 
od ledna 1923 se svou manželkou nynější společně žil, počítal 
se sňatkem svým, takže pozdějším uskutečněním sňatku toho 
poměry se nezměnily v jeho neprospěch a nebylo by slušno 
vzíti zřetel na onen siíatek, když s ním žalobce ii'ž počítal a 
počítaU měl. -

Proto nelze sňatek ten považovati za důvod ke změně 
o výši výživného. Na zmenšení příimú nelze vzíti ve sporu 
tomto, zřetele, poněvadž podle smíru strany, určivše výživné 
percentem výdělku manželova, upravily již tím způsobem vý
živné pro všechny možné přípa-dy předem, takže tu není dú
vodu na novou úpravu smíru. 

Bylo proto dovolání žalované vyhověti, kdežto dovolání 
žalovaného není o'podstatněno. -r. 

v u sn e sen í, vně m ž s věř e n s k Ý s o udp ř e měň u i e 
dosavádní svěřenský statek ve jmění alodní 
a v y s-lov u j e, že v k 1 a d p r á va v I a s tni c k é hod 0-

savádního držitele nyní jako fiduciáře bude 
.o b mez e n .f t d e i k o m i sár n í s u b s t i t u cín e j b I i ž
š í h o č e .k1 a tel e, n e m úže být i n e j b I i ž š í č e k a tel 
j a k o s u b s t i t u t, již o s ob něj m e n o v á n, p o n ě vad ž 
u r č e n í jeh o s t a nes e ,a ž v č a s n á pad u, k t e rýTI a-

s t a n e tep rve s m r t í f i d u c i á r a. 

(Rozhodnutí nejvyššího, soudu z 20. dubna 1926 R I 292/26. 
Zemský soud civilní v Praze P 29/98.) 

Zemský soud v Praze jako dosavádní soud svěřenský vy
zval za účelem konečného provedení zákona o zrušení svě
řenství Č. 179/24 sb. maiitele bývalého svěřenství, aby do 
4 neděl oznámili jména a bydliště čekatelů svěřenství. 

Oznámení majitele svěřenství X., že jediným čekatelem 
jest jeho nezl. syn Pavel vyřídil soud usnesením v ten rozum, 
že podle §§ 3 a 7 zákona č. 179/1924 sb. z. odevzdává jmění 
bývalého rodmného svěřenství, jehož poměry. dohodou účast
níkúv ve smyslu § 2 cit. zák. nebyly upraveny, .... dosavádnímu 
držiteli jeho Xovi jako přednímu dědici (fiduciáři), jenž bude 
omezen svěřenským nástupnictvím (fid. substitucí) ve prGspěch 
prvního čekatele, který by byl podle zřizovací listiny povolán 
včas nápadu k nástupnictví ve svěřenstvL 

Stížnost podanou proti tomu otcem nezl. Pavla X. v tom 
směru, že tento nezl. syn jeho nebyl v usnesení naříkaném 
uveden jako první čekatel a že nebylo vysloveno, že vklad 
práva vlastnického fiduciáře ,není omezen jed in ě svěřen-

- 93 

ským nast upnictvÍm tohoto nezletilého, nýbrž jen všeobecně, 
vrchní so ud zamítl, poněvadž obsah usnesení odpovídá Úplllě 
přepisu Š 3, odst. 1. zák. -o zrušení svěřenství a nelze jedinč 
11ezl. Pavla X., třeba byl sám jako svěřenský čekatel ohlášen, 
za svěřenského substituta prohlásiti, neboť clen nápadu nastane 
až . sm rtí dnešního ficlucicíJe a bude teprve podle stavu v den 
nápadu rozhodriuto, kdo bude prvním čekatelem. 

l~evisllí rekurs zLtstal bez výsledku. Odllvodnění: 
J ah: s těžovatel sám phpouští, so uhlásí llapadené usne

sení prvniho soudu naprosto s UOS10Vl1ýI1l zněním ~ 3 cit. zák., 
nemúže tedy býti s ním v .odporu. Aby byl první če.h:atel, jemuž 
pi"lpaclá pOdle § 3 zákona svěI-ensKé nástupnictví určen jr-i 
v usnesení upravujícím přeměnu svěI-enství v alodní jmění, ne
jen není v zákonu předepsáno (~ 7), nýbrž není ani možno, 
poněvadž není ani známo, přežije-Ii dosavádní první če~atel 
svěřenství nezl. Pavel X. nynějšího držitele a bude-li včas ná
padu, totiž včas, když nastane pI-ípad íideikomisární substi
tuce, nejbližším čekatelem. V Š 3 zák. dlužno klásti důraz na 
slova »v Č a s n á pad u«, 1a rozdíl od Š 2 neomezuje v něm 
zákon nástupnictví na čekatele, kteří tu byli již v den, kdy 
zákon nabyl účinnosti, nýbrž přiznává je také osobám, které 
se později narodily, jsou-li jen v čas nápadu podle ustanovení 
zřkz,ovací listiny nejbližšími čekateli X čekatelúm, kteří do, té 
doby odpadnou, zákon nepřihlíží, a jest v té příčině v úplném 
souhlasu s ustanoveními poslední věty § 612 Gbč. z. PředpiS 
§ 2, odst. 2. zák., že čekateli jsou, kdož jsou v den, kdy 'zákon 
nabyde účinnosti, již na živu aneb aspoň pokládáni za naro
zené, platí jenom pro obor § 2, obsahujícího předpiSY a dohodě 
účastníků, jeho rozšíření na případ íideikomisární substituce 
nařízené v § 3 brání sám poj~m této substituce, jak jej stanoví 
SS 608 až 612 /obč, z. Opětné citování § 2, odst. 2, v § 3 ne
tyká se omezení čekatelú na osoby v první den účinnosti 
zákona již žijící, nýbrž , jak plyne ze souvislosti, oněch omezení 
úizovacích listin ohledně osob čekatelú, která se příčí nyněj
šímu právnímu řádu. Ze zákon v § 3 povolává zafideikomi
sárního substituta čekatele, který »b y b y 1« podle zakládající 
listiny povol án v čas nápadu 'k nástupnictví, nero,zhoduje, kdo 
bude svého času k nástupnictví povolán~neboť poř edpis dlužno 
doplniti větou zamlčenou: »kdyby svěřenstv í nebyl,o zruŠeIlJo«. 
Doslov zákona jest, ale jasný a podle materiálií také v úplném 
so uhlase s úmyslem zákonodárce, takže mu nelze rozuměti 
jinak, než bylo právě vyloženo. 

Dovolací rekurs jest bezdúvodný a musil býti zamítnut. 
-r. 

Z E DNE 

U Státního Pozemkového úřadu nastala změna v před
sednictvu, ježto jmenován presidentem pan Dr. Voženílek. -
Předseda komory pražs.k:é blahopřál témuž osobně k tomuto 
jmenování a po~žil této příležitosti k tomu, aby upozornil pana 
presidenta na ujednání, uzavřené svého času mezi S. P. O. a 
komorami advokátní a notářskou . Pan Dr. Voženílek prohlásil, 
že ujednání to je mu známo, že zejména stavu notářskému 
jest nakloněn, i ubezpečoval, že bude-li něco na ujednání tom 
změněno, nebude to zajisté na úkor, nýbrž na prospěch našeho 
stavu. 

Osnova zákona o přímých daních. Podle § 220 a 226 této 
osnovy jest poplatníku dáno na vúlli, při nalézacím senátu a 
před odvolací stolicí jednati buďto osobně aneb za účasti ad
vokáta. Poněvadž ve' věcech daňOvÝch zejména také notáři 
bývají bránL za poradce, podávají přiznání za strany, činí pro
hlášení a sepisují stí'žnosti, znamenalo by ustanovení t,o těž
kou újmu pro náš stav, kdyby notář vyloučen byl ze zastu-
pování v trestních věcech daňOvÝch. Proto podala notářská 
komora pražská zároveň s naším Spolkem ihned řádně odú
vodněný pamětní spis k ministerstvu financí a posl;peckým 
klubúm všech politických českých stran a presidium komorní 
intervenovalo osobně ve všech klubech. Zároveň dopsáno i ně
meckým kolegúm, aby učinili rovněž tak u pGlitických posla
neckých kruhú německých , což tito přislíbili a pamětní spis 
náš zaslali předsednictvúm těchto klubů. V téže věci sepsal 
k návrhu, učiněnému ve schůzi pražského odboru, kandidát 
notářství pan Jan Šimek zvláštní pamětní spis, obsahující rúz
llé náměty našeho stavu se týkající, kterýž doplněn byl jed
natelem našeho Spolku Drem Králem a podán bude tyto dny 
referentfJrn poslanecké sněmovny. 



Ústřední výbor našeho spolku svolán byl na 18. prosince 
1926 o 15. hodiJlě do zaseJací S íllě pražsl é notářské komory. 
- Na jJořadu jest zejména porada o součinnosti s německými 
kolegy, o obeslání delegace lIotáři:t ve Vídni a event. volba 
delegátú, kooptace člena Ůstředního výboru za: zemř. člena 
Ant. ZahálkLl a usnesení o svolání řádné valné hromady. 

Porušování § 79 not. řádu. Vrchní zemský soud v Praze 
oznámil pražské komoře , že v iedn'om sporu vyšlo na jevo, 
že Jlěk,ted notáři ověřují podpisy s tran na lis tinách v advo
kátních kancelářích vyhotovených a stranou u advokáta po
depsaných, aniž by notář byl přítomen. To se příčí I§ 79 n. ř. 
i žádáme důtklivě všechny pp. kolegy, aby se takovéhoto po
r'ušelú zákona vyvarovali, poněvadž ml'lže míti dalekosáhlé 
následky nejell pro dotyčného notáře v jeho funkci -jakož i jeho 
zodpovědnosti materielní, nýbrž i pr.o celý stav. 

Výplata vídeňských pensí z Rakouského spolku notář- , 
skéllO se připravuje. - U bližší informace ohledně uplatnění 
těchto nároků obraťte se na Dra Rudolfa Krále, notáře V Praze 
11., Vyšehrads.l~á tL 37. 

Volba přísedících disciplinárního senátu nejvyššího soudu 
vykonána byla ve schůzi llotářské komory v Praze a zvoleni 
byli pro rok 1927 pp. notáři: Ferdinand liejna v Kutné lioře, 
Jan Krajíček v Berouně a JUDr. Jaroslav Ponec v Praze
Nuslích. 

Dr. Togner. Na pracovním sjezdě moravské samosprávy 
konaném dne 6. a 7. listopadu t. r. v Brně za hojné účasti 
zástupců starostovských sború a silničních výborů z Moravy 
a hostů z kruhů samosprávných činitelů z Cech, Slezska a 
Slovenska, senátorů, poslanců a členů mor. zemského výboru 
rokováno bylo též o následujících návrzích a přijaty byly vedle 
jiných následující resoluce, které souvisí s agendou notářskou: 
L Požadavky a přání ohledně novelisace dávkových řádů 
shrnujeme ta.1<;to: 1. Vládní nařízení ze dne 25. června 1926, 
vydané dne 12. července 1926 Č. 121 sb. z. a nař., upr,avllo 
výši dávky tak, že dávka nyní postihuje skutečný a nikoliv 
fiktivní přírůstek a vyslovujem vládě a zváště ministru dru 
Englišovi za toto nařízení, jímž s beder zvláště venkovského 
obyvatelstva sňato bylo těžké břemeno, vřelé díky. 2. Má-li 
dávka z přírůstku hodnoty potrvati i dá'le, musíme trvati na tom 
by: a) rozšířen byl okruh osob i právních jednání od dávky 
osvobozených, b) upraveny byly předpisy o ukládacím řízení, 
o předpisování a vymáhání dávky na ten způsob, by ukládací 
řízení se provádělo 's onou osoboL! a dáY~a se předpisovala 
oné osobě, která , podle úmluvy je povinna dávku platit1, c) 
bylo zavedeno odstupňování dávky podle předchozí držby, 
jak tomu bylo v zákoně z roku 1914. 3. Konečně žádáme, by 
k vůli úspoře nákladů ukládacích a zajištění výnosu dávky při 
nastalém snížení, se pomýšlelo na to, zda by se tato dávka 
neměla předpisovati a vybírati jako přirážka k státním převod
ním pop latkům. 4 . .obcím budiž pak za to, že jim ubyl zmen
šenou dávkou značný příjem, poskytnuta přiměřená náhrada 
zvýšeným přídělem na dani z obratu. II. Při chystané úpravě 
knihovního zákona žádáme zrušení zemských desk; novou, 
rych~ému tempu hospodářského života a valutárním poměrům 
odpovídající úpravu amortisačního řízení ohledně starých 
knihovních pohledávek. III. Řízení při odprodeii obecních po
zemků~zvláště z veřejného statku budiž náležitě cestou zá
kona zkráceno a zjednodušeno. IV. Budiž provedena noveli
sace zákona ze dne 14. dubna 1920 čÍs. 302 v tom ' směru, že 

,by se buď: a) zrušilo ustanovení § 15 lit. a) poslední věta: 
Zakladateli nesmí býti zápůjčky poskytovány, nebo b) že by 
se ustanovení citované změnilo takto: Zakladateli mohou býti 
půjčky poskytovány jen se schválením ministerstva vnitra. 
V. Stavební pozemky buďtež celé osvobozeny od dávky z pří
růstku hodnoty a nikoliv jen zastavená plocha, buďtež rozší
řeny úlevy poplatkové pr,o převod stavebních pozemků a no
vost,aveb se živnostenského stavebníka na prvního nabyvatele 
a dále -pro půjčky na zaplacení nákladů stavebních, VI. Žá
dáme opětné zavedení pronikavých úlev poplatko,vých při po- , 
stupech nemovitostí malé ceny a za účelem povinného vyba
vení dětí se strany rodičů a při dlužních úpisech na menší 
obnosy. ' 

Zpráva o schůzi pražského odboru Spolku notářů čsl., 
jež se konala 27. listopadu 1926 ve spolkové místnosti u Bum
brlíčka v Praze. Schůzi zahájil předseda Dr. Cerný, uvítáním 
přítomných, jmenovitě dam. Na prvém bodu programu byla 
ú rad a o zří z e n -í stá I é d e leg a c e s t a v tl našeho ve 
Vídni, jakož i otázky s tím související. Předseda spolku no
tářů čsl. p. JUDr. S v o' bod a podal referát, v němž vyzdvihl 

- zvláště činnost ,komorního preSidenta Dra Culíka. Poukázal na 
zbídačelý nffi-š tarif porovnáním s tarifem notářů rakouských. 

l<derút jellO by l odll1ěul:ll potleskem! P a II 1) r. Č Ll I í I -jako 
Ul ull Y rt::1erent podáv á rovněž zprav l! o činno sti ye Vídni, a 
uoporucuje, aby shromázdění v zasadě schválilo zřízeni stále / 
~Lell~gace. 1-'él n předseclaJící poděKoval oběma pp. reterentum 
za Jejich záS1UznOLl činnost a hájení zájmu notařstva čsl. ve 
v lOni. Debaty se L1častnili: 'pp. Ur. Ponec, p. Dr. Culík, notář 
KrailceK, Ur. ratscll, Dr. ~voooda, p. notář Vlach, p. Pavlíček, 
::'rhbrný. 1,)0 tom přijata byla r e s o 1 u c e, navržená předse-
uou, ze zásadně schvaluje se ustanovení delegace jednotli-

vých státu ve Vídui s tím, že státy, ve kterých kongresy spo
lečné se konati budou, mají býti střídány. Resoluce přijata byla 
vsemi 11lasy proti leonomu. lJruhý bod byla přednáŠKa p. JUC. 
J ana ~imka, o 1inančním hospodářství svazků, uzemní samo
správy. Přednáška byla pokračoVáním minUlé přednáŠky téhož 
p. rererenta o osnově nového' daňového zákona. Přednáška 
tato vyznamenávala se proniknutím .látky, a kritikou samo
spravy. Debaty se zú.éastnHi: pp. Dr. Ponec, Simek, Culík, 
Krajlček, tngelthaler , Stříbrný a Neumayer. Předsedající po
děkoval přednášejícímu za před!nášku. Další přednáŠka p. 
JUDr. liugona Patsche o stabHisační bilanci pro nedo
statek času konána nebyla. Měsíční schůze v' prosinci konati 
se nebude, takže pří š t í s ch ů z e bud e k o n á n a 29. I e d
na 1927, v restauraci u Bumbrlíčka v prv~m poschodí o 7. 
hod. večerní s přednáškou p. JUDra Patsche. Návštěva byla 
slušná, průběh velice animovaný. Zveme co nejvřeleji na příští 
schůzi! -ý. 

Nová úprava soudnictví v hlavním městě Praze. 

Upozorňujeme na výnos ministerstva spravedlnosti číslo ' 
51.712/tó, dOŠlý dne 7. X11. 1926, následuiícího znění: 

ťrováděiic zákon z 15. října 1925, č. 213 Sb. z. a n. vy
dala Vlaa-a rOKU 1Y20 ctyri nahzení, jimiž byly provedeny první 
kroky l( nové úpravě soudnictví V. hlavním mestě Praze. 

V ladmm nanzením z 2. července 1926, Č. 119 Sb. z. a n. 
byly slOuceny Obvody okresních soudu pw Staré Město a 
Josefov, pro liorní Nové Město a pro Dolní Nové Město na 
místě jich zřízen -o k r e sní s o u d c i v i 1 n í pro v nit ř n í 
P r a h u, který byl úmístěn v soudní budově v Praze II., na 
Karlove náměstí. Okresnímu soudu tomuto náleží vyřizovati 
věCi proc'esní a nesporné z městských okresů 1., 11., V. a VI. 
(~tarě Město, Nové .Město, Josefov a Vyšehrad). Kromě toho 
byla mu přikázána úprava činží a povolování výpovědí podle 
zákona o ochraně nájemníků, jakož i poskytování právní po
moci ve věcech občanských z celé Velké Prahy. 
. Vládním nařízením z 26. srpna 1926 číslo 165 Sb. z. 

a n. zřízen byl celou Velkou Prahu a venkovské obce okresu 
karlínského i smíchovského jednotný ex e k u ční s o u d, jehož 
úřadovny jsou v soudní budově v Praze 1., v Celetné ulici 
Č. 36. Působnost svoji započal dnem 1. listopadu 1926. Od 
tohoto dne byla všem dQsavadním predměstským soudům 
agenda exekuční odňata a soustředěna u soudu exekučního. 

Poněvadž bylo nutno uvolniti úřední budovu na Smíchově 
pro zemskou správu politickou, byl vládním nařízením ze 
4. listopadu 1926, č" 205 Sb. z. a n. přenesen dnem 15. listo
padu 1926 okresní soud na Smíchově do nových místností 

,v Praze III., Karmelitská ul. Č. 19 a obdržel název o k r es ní 
s o u d c i v i 1 n í pro P r a h u - z á pad. Obvod tohoto ,sou
du tvoří celý bývalý soudní okres smíchovský, i s venkov
skými obcemi, a,. ze starých městských okresů Malá Strana a 
liradčany (III. a IV.). Současně byla z působnosti jeho vylou
čena agend!a trestní a přikázána okresnímu soudu pro pře
stupky v Praze II. (ve Spálené ulici) a agenda knih pozemko
vých, které byly přeneseny k zemskému civilnímu soudu 
v Praze 1., Ovocný trh 18. Tomuto okresnímu soudu pro Pra
hu-západ náleží tedy vyřizovati procesní. a nesporné věci 
z vytčeného obvodu. 

Vládním nařízením ze 4. listopadu 1926, Č. 206 Sb. z. a n. 
byla konečně s ú čin n o stí .o dLl e dna 1927 rozšířena pů
sobnost o k r e sní h o s o u dup r o věc i o b c hod n í 
v IP r a z e (II., liybernská ul.) na celou Vel-kou Prahu i ven
kovské obce okresu karlínského a bývalého okresu smíchov
ského. 

V nejbližší době bude ještě soustředěna veškerá ostatní 
a gen d a k n i h p o zem k o v ý c h vedená dosud u okresních 
soudů v Karlíně, na Král. Vinohradech, v 2ižkově, Vršovicích 
a N uslích k zem s k é m u c i v i ln í m u' s o u d u v P r a z e. 
Dojde k tomu, jakmile budou provedeny ještě zbýVaiíc-í ne
zbytné technické přípravy, pravděpodobně počátkem r. 1927. 
A až bude rozšířena nástavbou třetího patra soudní budova 
ve Spálené ulici , - což se stane asi ~oncem roku 1927 - bude 

94 -



soustředěna u okresního sóudu pro přestupky v Praze (ve 
Spálené ulici) také veškerá trestní agenda okresních soudů 
pražských i ' předměstských. Pak bude lze konečně přistoupiti 
jistě k nové úpravě obvodů .okresních soudů v Karlíně, v Žiž
kově, na Král. Vinohradech, ve Vršovicích a v Nuslích, u nichž 
- stejně j a ko u okresního soudu pro vnitřní 
P r a h u, pro P r a h u - z á p, a d a v fi o I e š o v i c í c h z b u
d e t o I i k o a g en d a pro c e s 11 í a nes por n á. 

Knihy redakci zaslané. 

Civilní řád soudní a jurisdikční norma (zákony ze dne 
1. srpna 1895 č. 110, 111, 112. 113. ř. z.) s Dodatky. 2 opravené 
a rozšířené vydání. Upravil a poznámkami i' rozhodnutími 
soudními doplnil Dr. V á c I a v fi o r a, universitní profesor. 
Praha 1926. Nákladem » Československého Kompasu«, tisk. a 
vydav. akc. spol. v Praze. Cena váz. výtisku, majícího 1162 
stránek Kč 120'-. - Československá obec právnická íistě 
s povědkem uvítá nové, opravené a značně rozšířené fiorovo 
vydání Civilního řádu soudního a jurisdikční normy. Potřeba 
tohoto vydání byla již velmi živě pociťována, poněvadž. vy
dání prvé, vyjma studijního vydání je již dávn'o rozebráno a 
kromě toho velká řada zákonů a nařízení od té doby vydaných 
(věcný rejstřík jich uvádí více než 60), zasáhla přímo i nepřímo 
do obou zákonů . S druhé strany zase pozbyly některé před
pisy v prvém vydání obsažené, od té doby své účinnosti, takže 
bylo třeba nejenom značně doplňovati, ale tu a tam z prvého 
vydání i vypouštěti, aby nové vydání bylo vůdcem zcela spo
lehlivým. I v iiných směrech vyznačuje se tO,to druhé vydání 
od prvého důležitými rozdíly. Tak byly pojaty do »Dodatků« 
nového vydání veškeré dosud uveřejněné stá t n í sml o-u
v y o p r á v n í p o moc i ve věcech občanských; i a z y
k o v é pře d p i s y bvly doplněny také obsáhlým výnosem 
min. spravedlnosti ze dne 10. února 1926 Č. 7478 pro všechn'y 
praktické právníky velmi důležitým. předpisy o- manželském 
řízenÍ. nařízením vlády č. 362/1919 Sb. z. a n. Dále byly, na 
výslovné přání projevené z řad advokácie, pojaty pod text 
procesních zákonu zdejších, odkazy na odpovídající jim §§ civ. 
řád u s o u d 11 í hop I a t n é h o 11 a S love 11 s k u a P. 
'R us i a jeho rd'oplňkl1. Kromě toho pojat do »Doplňků« p ř e
hle d iednotlivých ~~ jur. normy a civ. ř. soudního a jim od
po,rídaiících §~ civ. ř. s., platného na Slovensku a P. Rusi, 
podle něhož se náš právník snadno může orientovati ve slo
venském civ. řádu soudním. Konečně zpracována v novém vy
dání veš ker á jud i k a tur a až d o k on cer. 1925, judi
katura z r. 1926 pak potud. po,kud byla uveřejněna v odbor
ných časopisech . Čtenáři jistě uvítají, že judikaturou bylo 
tl"ntokráte ,doplněno i řízení v e věc ech man žel s ký ch. 
(Dodatek I.) Jest tedv toto nové vydání nepostrádatelnou po
můckou všem. jimž záleží na tom. aby se poučili o' dne šn í m 
stavu té které otázky. spadající do oboru civi'lního práva pro
cesního. ChronoTBgický i věcný rejstřík usnadňuje značně 
použití sbírky. 

Prof. Dr. fi a 11 s K e I s e 11: Základy obecné theorie státní. 
(Sbírka spisů právnických a národohospodářských svazek 
XXIX. Vydávaií s podporou ministerstva školství a národní 
osvěty Karel :Engliš a frant . Weyr). Brno, 1926, nákladem fmy 
Barvič a Novotný. Stran 84. Cena Kč 15'-. 

Prof. Kelsen, jenž minulého roku vydal obsáhlou publikaci 
o obecné nauce státní v jazyku německém, sepsal stručný 
výtah ze svých vývodů. který určen byl pro překlady do ci
zích jazyků. Český překlad pořídil prof. Dr. fr. Weyr a do
stává se jím českému právnictvu velice ins.truktivního úvodu 
do theorie Kelsenovy ve velmi zhuštěné formě. Spisek roz
členěn je ve tři části, z nichž první pojeďnává o podstatě sbitu, 
druhá o platnosti státního řádu (statika) a třetí o tvorbě stát
ního řádu (dynamika). Kelsen řeší ve svém spisu na základě 
t. zv. normativní theorie veškeré ,dosud obecnou státovědou 
projednávané problémy důsledně a jednotně. 

Příkladem buďtež uvedeny tyto problémy: pojem svrcho
vanosti, mezinárodního práva, státního území a státního ná- , 
roda; státní formy: stát jednotný, spolkový. svaz států , spole
čenství mezinárodního práva; theorie o dělbě státních funkcí, 
pojem státních orgánú; autokracie a demokracie, konstitu~ní 
monarchie a demokratická republika, parlament a volební sou
stavy. - Studium Kelsenova spisu vyžadovati bude, jak pře
kladatel ve své předmluvě podotýká, sice značné práce, která 
však se čtenáři, který se zaiímá o problém y státovědecl<é, 
plně odmění. 

E I i s a bet h f. R e a d: Mezinárodní právo pro každého. 
(Poctěno americkou míro-vou cenou 1. září 1925.) Úvodem a 
pozliámkami opatřil Dr. :Emil Dufek, přeložil Dr. A. Butter. Vy
dal »Orbis« (Praha XII., fochova 62) za Kč 20'-. Populární 
výklad základů mezinárodního práva a současných myšlenko
vých směrnic v mezinárodních styCÍch. Čtenář najde tu i11lÍor
mace o otázkách, které často bývají příčinou mezinárodních 
konfliktů a j1asný výklad o mezinárodně-právních pojmech 
stále aktuelních, řešených ve Společnosti Národů a jinde. Ná
moř,ní právo, rozhodčí soud, Mezinárodní soudní dvůr v fiaagu, 
donucovací prostředky, úprava války mez.inárodním ]Jvávem, 
organisace Společnosti Národů, omezení ' zbrojení atd., isou 
obsahem této příručky každého politicky činného a myslícího 
jednotlivce. Poválečná, stále nehotová současnost vynucuje si 
účastenství každého a tato knížka dává snadnou orientaci ve 
spletitých problémech mezj'národní politiky. 

Daňové a bilanční revue č. ll. obsahuje tyto zaiímavé 
články: Změny provedené návrhem zákona o př. daních (min. 
rada frána) . - Odpočítatelnost výnosu předmětú podléha
Hcích dani pozemkové a domovní při zvláštní dani výdělkové 
a daňová reforma (Dr. Kratochvíl). - Jak je oceňovati zásoby 
v bilanci (Dr. Schwarz). - Vzór odvolání proti p'ředpisu daně 
z příimu podle § 214 z. o d. os. - Osnova vl. nařízení. kterým 
se částečně mění seznam přepych. předmětů. - Přehled zá
Konů. nařízení, nei'dllležitějších vynesení min. financí a zem. 
fin. Madů z poslední doby. - Nejnovější judikatura. 

Č. 12. téže revue obsahuje tvto zaiímavé článkv: Změn v. 
l"írovedené návrhem zákona o oř. daních proti Studii k vlád . 
návrhu zákona o př. daních (min. rada Frána) . - Některé po
znatky mluvící pro reformu vš. daně nápoiové a zvlá. dávky 
7 vína v láhvích (Dr . fiáie)(l). Nei'důležitěiší korekturv, prove
dené v těchto dnech na v lád. l1~vrhu 78.kon~ o d. př. - Sta
vební [I oLno"ovací fond, zří7CIlP podle zák. č. 102(] 921 Sb. 
isou odpočítateln,:" též u všeob. daně výdělkové . -, Přehled 
nřipo,l enÝch OSIlOV (o dam 7. ohratu a přrD,·ch ové . o J)1'odlou
žení nlatno stJ z~olla Č . .1"3/1925 o dávkách za úř. úkon v ve 
věcech spr. a o oSl1ově 7ákonél a da1l1 ze šumivého vma). zá
konů a nařízení a neino věiší illchk,durv Neiv. SpI . soudu. 

Uměle~ký dárek naší mládeži j dosDělvm o krásném Ja
oOl1sku. Mezi neipozoruhodněíší 7ipv" letošnílIo vánočního 
knižního trhll možno právem 7:8.ř::tdit knihl1 slaVll~ll() resto
v8tple .T o p li I o u c h v ii ž vvd~ ln nrávě Zpmědělské knill
vun ectví A Npl1bert v Pn17 P nod názvem »P o h ~ cl k v I~
n o II ~ k ve h cl ě t í (Kr<. ~n·-) Není to ienom 'noháclková l ni 
ha l1vhrž trv;:1le cpnrrP (lílo k n07n ~ l1í i~l)Ol1Skp.ho 7.ivotť1.. i::t
nnl1skvrh domácností. irlDonskvrh _ rdcí i duší t;:lk něžnÝch . tak 
i (hrlickfrr h. tak 7.p kažrlv. ať ml8dý. ať rlosnělý. poko~hati <;e 

-může kdsarni této 7pmě i životem ieiího n~roda. T(nill8 vv
nr8vem if' DHmo nár111P.1"ne v č ist ě ir1ponském stvl 11 . tiště n::l.. 
v~zál1~ i llnl' ::1"P l1 ~ cloce18 věrně ,dlE' V701"1I neikdisl1p.iší ch knih 
i ~ nollsk:<rC'.],. VPíllP idvHrkv nS ::I np],o fr vtll "\" r 7r1ohenť1. jE' 1l;:1r1('
sMi 11~l" Pv1l'<rmi nhn17v (llp v7::írn{rrh nl"nror1nírh rJřp.vo1"vtt1. h::1-
r pvn{rr], f,f", tnO"l'8fií , ::I ~i('p nff~ p tlN) ll i llpotvnií ip7, iSOll 11 néÍ<:. 

1l8111"OStO iprlil1f'ř. llp. Nežli ~P l"o7horlnpte lWO kni 'i,ní-·cl::)!". rlPit0 
si ii Dřf'í110'i,iti llpho vvž:'Ídeitp c:j l1 á rlh f' l"l1v nl'ospekt. kt er,r Je 
S~\11 již v7ácnoll knížkou , 11 kélžc1ého knihkllpce. 

Kandidát notářství 
ve všech oborech pra-kse a soud. komisařství úplně zapraco
vaný, přijme se v not. kance!. blíže Prahy. - SubstiŤ. způsobil. 
není podmínkou. avšak vítána. Nab. pod zn. »Spolehlivý a sa
mostatný« do adm. t. 1. 

PřeloženÍ. 
Ministr spravedlnosti přeložil notáře: Jaroslava Gruncla 

z Vysokého n. Jiz. do Sušice a Jindřicha B6hma z Lanškrouna 
do Jablonce n. N. 

Jmenování. 
Ministr spravedlnosti jmenoval kandidáty notářství: Mar

tina Bendu v Kladně notářem v Blatné a Dra Bedřicha 'Ru
dolfa v Praze notářem v Kladně. 

-------------------------
Přeložení na Moravě. 

Ministr spravedlnosti přeložil notáře Václava Pešeru ze 
Zd ounek do Slavkova u Brna . -------------------------

Nové místo notářské v P!šťanech. 
Minister. spravedlnosti zřídilo výnosem ze dne 13. XL 

] 926 čís. 47.656 podle ustanovení ~ 5 zák čl. XXXv.: )874 pro 
obvod okresního soudu v Píšfanech místo veřejného notáře se 
sídlem v Píšťanec11. 

- 95 -



.... , 

Notářský substitut 
něm. národn., češtinu slovem i písmem úplně ovládaiící, s no
tářskou a soudní praksí českou a něm., ustanovený jako stálý 
přísežný tlumočník řeči české a něm., změnil by místo, nej
raději do Prahy. - Ct. nabídky pod zn. »1. března 1927 nebo 
později« do ad:m. t. 1. 

Právník 
s II. st. z.kouškou pmal by jako začátečník místo v notářské 
kanceláři, z ' počátku bezplatně. Nab. do adm. t. 1. pod zn. 
»Právník«. 

Literát-redaktor, 
ovládající kromě mateřštiny slovem i písmem nemCl11U a pol
štinu, restring. státní úředník (v polit. službě), dokonalý sty
lista, svobodný, přijme jakékoliv zaměstnání kdekoliv »Nab. 
pod zn. »Bez protekce« do adm. t. 1. 

Notářský vedoucí úředník 
úplně samost. pracov. s vícelet. notář. praksí změní od 1. 1. 
neb od 1. II. 1927 místo. Nab. pod zn. »Svědomitý a pilný« 
do adm. t. 1. 

/ v 

Jmenováni na Slovensku. 
Min/istr spravedlnosti jmenoval: Dra Arnošta Spieglera, 

náměstka veřej,ného notáře v Sale n. V., veřejným notářem 
v Komárně a Dra Michala Slávtka, advukáta v Michalovcích, 
veřejným notářem v Trenčíně. 

Notářské místo v Lanškrouně. 
Podepsanou komorou notářskou vypisuje se souběh k ob

sazení notářského místa v Lanškrouně přesazením notáře 
Jinďřicha Bohma dO' Jablonce n./N. uprázdněného, po případě 
onoho notářského místa, které obsazením notářského místa 
v Lanškrouně v ' obvodu Králové-tiradecko-Chrudimské ko-
mDry notářské se uprázdní. ' 

Žadatelé podejtež ' žádosti 'své, dle výnosu ministerstva 
spravedlnosti ze dne 31. října 1887 čís. 9172 doložené, přede
psanou cestou do 29. lJ r o s i n c e 1926 u podepsané komory 
notářské . . 

Krá 1 o·v é-ti r,a de c k o-C hru di m s k á 
k o mor a not á ř s k á v ti rad c i Krá lov é, 

dne 7. prosince 1926. 
-. 

PAPIR PITS PRAHA JEN JUNGMANNOVA 14 
dodává veškeré potřeby pro notářské, advokátní a soudní kanceláře. -- Papíry kancelářské, konceptní 
dokumentní, dopisové, obál-ky, viněty, i=Jpírky a oplatky na suché pečetě" razítka, pečetítka, nítě k šití 

aktů atd. Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na skladě. 

TELE 'ON 23815. 

1<-0 1 e k c e v z o r ů z dar m a obr a tem. 

TELEFON 3815. 

První známka světa! 

Psací stroje 
Remington Standard 
v z o HY X I I. ~ Nehlučný chod, jedinečná kon- ~ 

I 

strukce, největší výkonnost. ~ Cestovní stroje 

R e'm ing t O n P O ~ tab 1 e, 
jediné svého druhu s 1 přeřaďovačem a 4-řadami 

kláves. 

RenJington Vertical an cross Accounting: pí~í, sečítali, odčítají současně v několika počitadlech. 

Odborné dílny na opravy všech soustav. Prvotřídní příslušenství. 

Remington psací stroje, spol. s r. o., 
P r a h a-I. Celetná 35. (proti Obecnímu domu). 

FILIRLKY: BRNO, Panská 12-14. - PLZEŇ, Jungmannova 15. -- LIBERE~, Zámecká 8. 

Tiskem Edvarda Leschingra v Praze-ll., Štěpánská ul. 624. 




